GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 23.169, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR
CANDIDATOS CONVOCADOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL (CFSd BM 2014/2017)
RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO

TESTE DE APTIDÃO/CAPACITAÇÃO FÍSICA
RESULTADO FINAL DO TESTE DE APTIDÃO/CAPACITAÇÃO FÍSICA

RESULTADO FINAL DO TESTE DE HABILIDADES NATATÓRIAS

O TENENTE-CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS , no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º,
da Resolução n. 690, de 15Set16, a vista dos Editais nº 12/2012 (CFSd BM 2014) e nº 03/2015
(CFSd 2017), e, considerando as determinações exaradas nos respectivos processos judiciais
mencionados na tabela mais abaixo, RESOLVE:

I - CONHECER o recurso administrativo interposto pelo candidato Samuel Bruno
Ribeiro de Castro (CFSd BM 2017), contra o resultado preliminar do Teste de capacitação
física.

II - DIVULGAR a análise do recurso citado no item I, apresentada pela Divisão de
Concurso e Seleção, conforme abaixo:

Motivo do recurso: Somatório incorreto das notas das provas do TAF.

Síntese do recurso: Recorrente alega que ao ser divulgado o resultado
preliminar, verificou que o somatório de sua nota foi lançado de forma equivocada, qual seja,
6,60 pontos; que, quando somada a pontuação obtida em cada uma das modalidades, a
pontuação correta seria 9,10 pontos.

Parecer/justificativa: Na tabela publicada no Ato n.  21.261, de 20Nov19, que
divulgou o resultado preliminar do teste de capacitação física, consta a nota final do candidato
em 6,60 pontos, contudo, a soma correta das pontuações obtidas em cada modalidade é 9,10
pontos.

2400m Barra/Flexão Shuttle Run Abdominal Nota divulgada Nota corrigida
Tempo Pts Qtd Pts 1ªTent 2ªTent Pts Qtd Pts
12'40'' 2,00 10 2,50 10''71 10''78 2,10 46 2,50 6,60 9,10

SOLUÇÃO: DEFERIMENTO do recurso e alteração da nota do candidato de 6,60
pontos para 9,10 pontos.

III - ADEQUAR  a pontuação obtida pelos candidatos ao CFSd BM 2014, ao
previsto nos itens 6.3.3, 6.3.4, e na tabela contida no anexo "G" do Edital n. 12/2012,
considerando que a nota divulgada no Ato n. 21.261, de 20Nov19, de variou de 0 a 10, sendo o
correto variar de 0 a 100.

Edital n. 12/2012

6.3.3 O TAF, cujas provas, índices exigidos e tabela de pontuação constam do
Anexo “G” deste edital, será aplicado em local a ser divulgado pelo CBMMG quando da
convocação para a 3ª fase.

6.3.4 A soma da pontuação obtida pelo candidato nas provas do TAF, cujo valor
máximo será de 100 (cem) pontos, será a nota final da 3ª fase.

Ato 23169 (10200710)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 1

IV - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado final do teste de
aptidão/capacitação física e o resultado final do teste de habilidades natatórias, apresentados
pela Comissão de aplicação.

RESULTADO FINAL DA  3ª FASE - TESTE DE APTIDÃO/CAPACITAÇÃO FÍSICA

CONCURSO: CFSd 2014

INSCRIÇÃO PROCESSO Nº CONCURSO NOME
Teste de aptidão/capacitação física

2400m Barra/Flexão Shuttle Run Abdominal Nota
FinalTempo Pts Qtd Pts 1ªTent 2ªTent Pts Qtd Pts

Liminar

5144468-
67.2017.8.13.0024

(cumprimento de sentença)
2539693-

34.2013.8.13.0024
(ação principal)

CFSd 2014
RILDO

GONÇALVES
FERREIRA

12'23'' 20,00 7 22,00 9''74 10''28 23,00 46 25,00 90,00

Liminar 9073111-
90.2016.8.13.0024 CFSd 2014

BRYAN
RAPHAEL DOS

REIS LIMA
10'30'' 22,00 9 24,00 9''88 9''63 23,00 59 25,00 94,00

Liminar

5002423-
31.2013.8.13.0145

(cumprimento de sentença)
0111603-

09.2014.8.13.0145
(origem)

CFSd 2014

JANIO
AUGUSTO

GONÇALVES
CARVALHO

12'30'' 20,00 4 19,00 9''83 - 23,00 46 25,00 87,00

Liminar 5041913-
98.2019.8.13.0024 CFSd 2014

JONATAS
NEGROMONTE
RODRIGUES

9'40'' 23,00 11 25,00 9''66 10''31 23,00 67 25,00 96,00

CONCURSO: CFSd 2017

Liminar 9081727.54.2016.8.13.0024 CFSd 2017
PEDRO DE

ARAUJO
CARNEIRO

10'30'' 2,20 10 2,50 10''40 9''91 2,30 43 2,4 9,40

Liminar 9011699-
27.2017.8.13.0024 CFSd 2017

ADOLPHO
ALEXANDER

VAN RANDOW
12'40'' 2,00 5 2,00 10''78 10''33 2,20 53 2,50 8,70

Liminar 9078991-
63.2016.8.13.0024 CFSd 2017

SAMUEL
BRUNO

RIBEIRO DE
CASTRO

12'40'' 2,00 10 2,50 10''71 10''78 2,10 46 2,50 9,10

RESULTADO FINAL DA 3ª FASE -  TESTE DE HABILIDADES NATATÓRIAS

INSCRIÇÃO
PROCESSO N.

CONCURSO

NOME

Habilidades
natatórias

Estilo Resultado

Liminar 5003430-
96.2017.8.13.0079 CFSd 2017 THIAGO TADEU MENDES

DA ROCHA Craw Apto

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, TENENTE-CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa, Tenente

Ato 23169 (10200710)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 2

Coronel, em 20/12/2019, às 21:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
10200710 e o código CRC 1D2B1DE9.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 10200710

Ato 23169 (10200710)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 23169 (10200710)